
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Comune di Montelabbate - Delibera di Consiglio n.46 del 29/10/2020

COPIA

COMUNE DI MONTELABBATE
Provincia di Pesaro e Urbino

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
______________________________________________________________

Seduta del 29/10/2020

DELIBERAZIONE N. 46 DEL 29/10/2020

OGGETTO: APPROVAZIONE VARIAZIONE AL PROGRAMMA BIENNALE 2020 – 2021
DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI

L'anno duemilaventi addì ventinove del mese di ottobre alle ore 19:00 nella sala delle adunanze Consiliari
di questo comune, convocato con avviso consegnato a ciascun Consigliere come da apposito regolamento,
si è riunito il Consiglio Comunalein sessione Straordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione.

Alla discussione del presente argomento risultano presenti i Signori:
Ruolo Nominativo Presente Assente
SINDACO FERRI CINZIA Si
CONSIGLIERE PENSERINI RAMONA Si
CONSIGLIERE DAMIANI EMANUELE Si
CONSIGLIERE FARONI LUCA Si
CONSIGLIERE PEDINI LUCIANO Si
CONSIGLIERE LODI ANDREA Si
CONSIGLIERE ANTOGNOLI MARIA Si
CONSIGLIERE PATRIGNANI VITTORIA Si
CONSIGLIERE CLEMENTI FABIO Si
CONSIGLIERE MERCANTINI MARCO Si
CONSIGLIERE GOLINI MAURIZIO Si
CONSIGLIERE MONTAGNA ANITA Si
CONSIGLIERE COLAIANNI MARCO Si

Totale Presenti: 12 Totale Assenti: 1

Assume la Presiedenza il Sig. CINZIA FERRI nella sua qualità di Presidente del Consiglio .
Partecipa la Dott.ssa ELVIRA CAVALLI, nella sua qualità di VICE SEGRETARIO Comunale, la quale
provvede alla redazione del presente verbale.

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta.



____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Comune di Montelabbate - Delibera di Consiglio n.46 del 29/10/2020

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE – SETTORE TECNICO

VISTO E RICHIAMATO l’art. 21 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii. “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, avente per oggetto
“Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti”, che prevede, tra l’altro, quanto segue:
1. le Amministrazioni aggiudicatrici e gli enti aggiudicatori adottano il programma biennale degli acquisti di beni e

servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I programmi sono
approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio;

2. il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i
relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo del committente, sul sito informatico del Ministero
delle infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio di cui all'articolo 213, anche tramite i sistemi informatizzati
delle regioni e delle provincie autonome di cui all’articolo 29, comma 4;

VISTO E RICHIAMATO il Decreto 16 gennaio 2018 n° 14 avente per oggetto il “Regolamento recante procedure e
schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma
biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”, con
particolare riferimento all’art. 9 “Disposizioni transitorie e finali” comma 1 “Il presente decreto si applica per la
formazione o l’aggiornamento dei programmi triennali dei lavori pubblici o dei programmi biennali degli acquisti di
forniture e servizi effettuati a decorrere dal periodo di programmazione 2020-2022 per i lavori e per il periodo di
programmazione 2020-2021 per servizi e forniture”.

VISTA la Determinazione n° 154 (R.G. n° 509) del 20/09/2019 del Responsabile del Settore Tecnico, con la quale
sono state assegnate al Geom. Lorenzo Ballotta le seguenti nomine:

• Responsabile del Procedimento e Responsabile Unico del Procedimento, per le fasi procedimentali
riguardanti la predisposizione ed attuazione del “Programma biennale degli acquisti di beni e servizi
2020-2021” relativamente a quanto di competenza del proprio Settore;

• Soggetto unico referente per la trasmissione dei dati riferiti alla suddetta programmazione nell’apposito
portale informatico istituito presso la Regione Marche dedicato alle “Programmazioni Triennali per lavori ed
annuali per forniture e servizi” delle Pubbliche Amministrazioni;

VISTA E RICHIAMATA integralmente la Delibera di Consiglio Comunale n° 67 del 20/12/2019, esecutiva ai sensi di
Legge, avente per oggetto “APPROVAZIONE DELLA PROGRAMMAZIONE TRIENNALE DELLE OPERE
PUBBLICHE 2020 – 2022 E PROGRAMMAZIONE BIENNALE 2020-2021 DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI”;

EVIDENZIATO che l’Amministrazione comunale, apprendendo l’opportunità di poter disporre di risorse finanziare da
destinare ad investimenti, ha manifestato - tra l’altro - la volontà di modificare la vigente PROGRAMMAZIONE
BIENNALE 2020 – 2021 DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI, come di seguito elencato:

ACQUISTI DI IMPORTO UGUALE O SUPERIORE AD € 40.000,00=
ANNUALITA’ FORNITURA IMPORTO FINANZIAMENTO

2020 Acquisto nuovo scuolabus € 128.100,00= Stanziamenti a
Bilancio

RITENUTO opportuno modificare la PROGRAMMAZIONE BIENNALE 2020 – 2021 DEGLI ACQUISTI DI BENI E
SERVIZI per le motivazioni sopra esposte, secondo quanto indicato nel prospetto precedentemente menzionato;

VISTO lo schema predisposto dal Responsabile del Settore Tecnico relativo alla variazione della
PROGRAMMAZIONE BIENNALE 2020 – 2021 DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI;

SENTITO il Responsabile del Settore Contabilità e Finanze;

VISTO lo Statuto Comunale;

SI PROPONE

1) di DARE ATTO e STABILIRE che le premesse di cui in narrativa sono da ritenersi parti integranti e sostanziali del
presente atto;

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#029


____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Comune di Montelabbate - Delibera di Consiglio n.46 del 29/10/2020

2) di APPROVARE l'allegata PROGRAMMAZIONE BIENNALE 2020 – 2021 DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI
(variazione), redatta ai sensi del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16/01/2018 n° 14:

· Scheda A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;
· Scheda B: elenco degli acquisti del programma;
· Scheda C: elenco degli interventi presenti nella prima annualità del precedente programma biennale e non

proposti e non avviati;

3) di DEMANDARE al Responsabile del Settore Tecnico, quale quale Soggetto Unico referente del Programma
Biennale degli Acquisti e Forniture 2020-2021, la pubblicazione dei dati conseguenti l’approvazione della suddetta
variazione sul profilo del Comune, sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti e
dell’Osservatorio della Regione Marche;

4) di RENDERE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. D. Lgs. n°
267/2000.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PRESO ATTO della sopra riportata proposta, che si intende qui integralmente riportata anche ai fini della
motivazione, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/1990;

PRESO ATTO dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 comma 1 e dell’art. 147 – bis del T.U.
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, allegati alla presente;

UDITA la discussione di seguito riportata, come da trascrizione della registrazione della seduta:

“SINDACO. Al punto numero 6: “Approvazione variazione al programma biennale 2020–2021 degli acquisti
di beni e servizi”.
Il punto viene illustrato dall’Assessore Faroni.

ASS. FARONI. La variazione consiste nell’inserimento di un unico rigo che prevede l’acquisto di un
pulmino, di uno scuolabus nuovo, per un valore di 128.300 euro Iva compresa, in quanto il pulmino che
viene utilizzato dal Comune è un pulmino del 2004 e quindi comincia ad essere un po' datato. Ogni anno
ha bisogno di manutenzione. Abbiamo un preventivo che se non se ne acquista uno nuovo dovremo
spendere circa 4.000 euro per fare un intervento al circuito di gasolio, che si aggiungono a circa 3.000 euro
spesi nel 2018 e questo consentirebbe, oltre ad avere un pulmino nuovo e quindi più adeguato alle
normative, in quanto sarà un Euro 6 contro un Euro 3 del precedente che attualmente viene utilizzato,
questo oltre ad essere meno inquinante ha dei consumi inferiori di circa la metà di meno, in quanto quello
attuale con 4 litri fa meno di 100 chilometri e quello nuovo viene dato per 6 litri su 100 chilometri. Quindi ci
sarà anche un abbattimento dei consumi e quindi anche delle spese di carburante. Tutto qua.

SINDACO. Aggiungo una cosa prima di aprire la discussione. Questo nuovo pulmino è un 50 posti, quindi è
un pochino più grande ed è completo anche di sollevatore e quindi alcuni posti si possono togliere per far
salire eventualmente un handicap.
Quindi apriamo la discussione. Passo la parola al Consigliere Mercantini.

CONS. MERCANTINI. (Fuori microfono).

SINDACO. Il Consigliere chiede, ripeto, se sono stati valutati nell’acquisto altri tipi di alimentazione di
questo mezzo.
La risposta all’Assessore Faroni.

ASS. FARONI. Sì, certamente sono state valutate. Il problema è che un pulmino di quelle dimensioni,
quindi di quel peso purtroppo necessita di un motore adeguato che, ibrido o a metano, non gli
permetterebbe di andare nei tratti in salita che abbiamo anche nel nostro Comune, quindi proprio penso
che non ne facciano. Abbiamo fatto un’indagine di mercato: o si comprano più piccoli e allora si trovano



____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Comune di Montelabbate - Delibera di Consiglio n.46 del 29/10/2020

anche a metano, ma quello avrebbe voluto dire comprarne due per avere lo stesso numero di posti e quindi
avere, di conseguenza, due autisti. L’allestimento di questo mezzo può essere di 47 alunni più 3
accompagnatori e un autista oppure 43 alunni, 3 accompagnatori, un autista e una carrozzina per disabile
con il sollevatore che gli permetterebbe poi di salire. Molto probabilmente verrà scelta questa dotazione.

SINDACO. Ci sono altre domande?
Quindi procediamo con la votazione.
No, volevo spiegare una cosa prima della votazione, scusatemi.
Perché portiamo, così almeno ci documentiamo tutti, perché anch'io me la sono fatta. Perché portiamo
questo punto in Consiglio tenuto conto che si tratta di un acquisto, no? Solitamente non si fa.
Allora in questo caso lo dobbiamo fare, quindi portiamo in Consiglio la proposta di acquisto anche di un
bene materiale, perché l’importo supera i 70.000 euro dal nuovo Codice degli Appalti, se non mi ricordo
male, per cui necessita l’approvazione da parte del Consiglio e quindi la variazione del Piano del
Programma Biennale 2020-2021 degli acquisti.
Quindi procediamo con la votazione.
Astenuti? 4: Colaianni, Golini, Montagna e Mercantini.
Contrari?
Favorevoli? Tutti gli altri.

Consiglieri presenti: 12;
Astenuti: 4 (Colaianni, Golini, Montagna, Mercantini);
Voti favorevoli: 8;
Voti contrari: 0;

Anche questo è un atto che necessita la seconda votazione.
Quindi astenuti? Contrari? Favorevoli?

Con votazione espressa per alzata di mano dai presenti ed avente il seguente esito:

Consiglieri presenti: 12;
Astenuti: 0;
Voti favorevoli: 12;
Voti contrari: 0;

DELIBERA

- DI APPROVARE integralmente la proposta di deliberazione sopra trascritta.

Stante l’urgenza rappresentata degli adempimenti consequenziali, con separata votazione unanime e
favorevole,

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del TUEL.



____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Comune di Montelabbate - Delibera di Consiglio n.46 del 29/10/2020

Letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
CINZIA FERRI

IL VICE SEGRETARIO
ELVIRA CAVALLI

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod.
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è
conservato nella banca dati del Comune di Montelabbate ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo 2005,
n. 82 e succ.mod. ed int.


